Apakah yang kamu lihat pada malammu ini ? Maka sesungguhnya sesudah berlalu seratus tahun tiadalah yang tinggal dari golongan orang sekarang ini (sahabat) diatas permukaan bumi ini. (HR.Bukhari Muslim).<sup>42</sup>

Abu al-Husain Muslim al-Hajjaj al-Qusyairi an-Naisaburi atau Imam Muslim (Nisabur, 202 H / 817 M – 261 H / 875 M), seorang ahli hadis terkenal, mengelompokkan sahabat-sahabat Rasulullah Saw kedalam dua belas peringkat (derajat) berdasarkan peristiwa yang mereka alami atau saksikan.

Peringkat pertama adalah as-Sabiqun al-Awwalun (mereka yang pertama kali masuk Islam), dimulai dari Abu Bakar as-Siddiq, Umar bin Khattab, Usman bin Affan, Ali bin Abi Thalib, dan seterusnya.

Pendapat ini didukung oleh Ibnu Hajar al-Hailani, Ibn Hazm, al-Bazali, dan lain-lain. (2) Menurut pendapat Muktaizilah, semua sahabat 'udill (adil) kecuali mereka yang terlibat dalam perang Siffin (Perang antara Ali dan Mu'awiyah bin Abu Sufyan pada tahun 37 H/657M). (3) Menurut pendapat sebahagian kecil ulama semua sahabat, seperti semua periwayat yang lain harus diuji 'adalah-nya. Para Sahabat, itu tidak berbeda dari manusia lainnya dalam hal ketidak mustahilannya berbuat salah dan alpa.